Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令和元年5月15日 航空局交通管制部交通管制企画課 航空交通国際業務室

「CANSO アジア太平洋地域年次総会」を日本で開催 ~アジア太平洋地域における交通流管理の将来を導く~

増大する航空交通に対応するための将来の交通流管理の実現に向けた取り組みについて 議論するため、アジア太平洋地域の管制業務提供機関による会議を、日本(福岡市)で開催します。

CANSO(※)は、1996年に設立された管制業務提供機関で構成される国際団体であり、日本(国土交通省航空局)は2013年3月に加盟しました。アジア太平洋地域年次総会は、年に一度、当該地域で管制業務を提供する機関の責任者が一堂に会して意見交換を行う場です。

今般、「アジア太平洋地域における交通流管理の将来を導く(Navigating the Future of ATM in the Asia Pacific)」をテーマに、CANSOアジア太平洋地域年次総会を以下のとおりCANSOと国土交通省航空局が共催します。

※CANSO (<u>Civil Air Navigation Services Organization</u>: 民間航空交通管制業務機構) 全世界の航空交通量の90%に対し、管制業務を提供している。ICAO (国際民間航空機関) に対し、 航空管制分野に係わる提言などを行っている。

- 1. 日 時 : 令和元年5月22日(水) 9:00~18:00
- 2. 場 所 : ホテル日航福岡(福岡市博多区博多駅前 2-18-25)
- 3. 主な議題:
 - (1)変化する交通流管理の状況について
 - (2) 増大する航空交通流へのビジョンと課題
 - (3) 将来の交通流管理実現のために
- 4. 主な出席者:

Mr. Poole CANSO 事務局長、Mr. Singh ICAO アジア太平洋地域副所長、アジア太平洋地域の管制業務提供機関 CEO、藤田国土交通審議官、飯嶋航空局交通管制部長、諸外国の航空管制機器メーカー等

(合計:約150名)

5. 主な内容:

本総会では、藤田国土交通審議官による開会挨拶、飯嶋航空局交通管制部長によるプレゼンテーション等が行われる予定です。

なお、総会に併せ、運用と安全に関するワークショップの開催及び最終日にはテクニカルツアーが予定されています。

- ※ 総会は、会議の冒頭(議事に入るまで)のみ報道関係者に限り傍聴及びカメラ撮りが可能です。
- ※ <u>傍聴及びカメラ撮りを希望される場合は、5月21日(火)正午までにご所属、お名前、ご連絡先を下記連絡先まで登録して下さい。</u>なお、会場のスペースの都合上、原則として各社1名までとし、定員になり次第締め切らせていただきますので、ご了承下さい。

【連絡先】

航空局 交通管制部 交通管制企画課 航空交通国際業務室 坂本課長補佐、野宮航空管制技術調査官

電話:03-5253-8111 (内線:51103、51129) 直通:03-5253-8740 FAX:03-5253-1664